
CCOOMMUUNNEE      DDII      LLOONNGGII  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMeessssiinnaa  

 
AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

 

DETERMINAZIONE N. 92 del 9 dicembre 2010 

 
 

U F F I C I O   
 
 

ASSISTENZA SCOLASTICA, SERVIZI 
PER LA SCUOLA E SOSTEGNO 

PEDAGOGICO 
 

 

 

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
 

“ESPERTA IN ATTIVITA’ SCOLASTICHE” 
(Pidalà Irene) 

 
__________________________ 

(firma) 
 

Longi, 9 dicembre 2010 

 

OGGETTO : Trasporto alunni della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado, con 
scuolabus di proprietà del comune, comprensivo di manutenzione ordinaria, custodia automezzo e 
fornitura carburante. Anno scolastico 2010/2011. CUP I79E10001710004 

 
LIQUIDAZIONE FATTURA ALLA DITTA F.LLI VALENTI  

 
 

II LL     RREESSPPOONNSSAABBII LL EE      
DELL'AREA SERVIZI ALLA PERSONA   

 
PREMESSO: 
 
Che, con Deliberazione di Giunta Municipale n. 158 del 16 se ttembre  2010  resa 
immediatamente esecutiva si è stabilito quanto sotto integralmente  trascritto:�
�

1. Di dare atto che bisogna assicurare il trasporto per l’anno scolastico 2010 2011 agli alunni residenti nelle 
frazioni e agglomerati urbani periferici del nostro centro, che devono raggiungere  la scuola dell’infanzia, 
primaria e secondaria di primo grado  .  

 
2. Di assegnare al Responsabile dell’area servizi alla persona  la somma di €. 7.700,00 

(settemilasettecento/00)  necessaria a garantire il suddetto servizio.  
 

 
3. Di prenotare  la somma di €. 7.700,00 (settemilasettecento/00   come sotto riportato: 

 

- quanto a €. 2.000,00  sull’intervento 1.04.05.03 cap.1 , avente per oggetto “Istruzione pubblica – 
trasporto –refezione -assistenza scolastica -presta zione di  servizi ” del bilancio  2010; 

 

- quanto a €. 5.700,00 sull’intervento 1.04.05.03 cap.1 , avente per oggetto “Istruzione pubblica – 
trasporto –refezione -assistenza scolastica -presta zione di  servizi ” del bilancio pluriennale  
2011; 

  

 
Timbro 

dell’ufficio 



4. Di Demandare  al Responsabile dell’Area servizi alla Persona, di adottare tutti gli atti consequenziali al 
presente atto.   

 
5. Di rendere la presente stante l’urgenza  immediatamente esecutiva. 

 
Che, con determina del Responsabile dell’Area servizi alla persona n. 64 del 16 settembre  
2010 si è deciso:  

 
1. Di destinare   la somma di  €. 7.700,00 per  il servizio di trasporto degli alunni della scuola dell’infanzia primaria e 

secondaria di primo grado, con priorità agli alunni che risiedono nelle   con scuolabus del comune comprensivo di 
manutenzione ordinaria custodia automezzo e fornitura carburante per l’anno scolastico 2010/2011 . 

 
2. Di impegnare la somma di  €. 7.700,00 (settemilasettecento/00  come sotto riportato: 

 
- quanto a €. 2.000,00 sull’intervento 1.04.05.03 cap.1, avente per oggetto “Istruzione pubblica – trasporto –

refezione -assistenza scolastica -prestazione di  servizi” del bilancio  2010; 
 

- quanto a €. 5.700,00 sull’intervento 1.04.05.03 cap.1, avente per oggetto “Istruzione pubblica – trasporto –
refezione -assistenza scolastica -prestazione di  servizi” del bilancio pluriennale  2011; 

 
3. Di affidare direttamente a trattativa privata, senza gara, ai sensi dell’articolo 30 del vigente Regolamento dei 

contratti, il servizio di trasporto degli alunni della scuola dell’infanzia primaria e secondaria di primo grado 
con scuolabus di proprietà del comune comprensivo di  manutenzione ordinaria, custodia automezzo e fornitura 
carburante alla ditta Società Autolinee Fratelli Valenti s.a.s. di Valenti Luigi – Piazza degli Eroi – 98070 Longi (Me) 
P. Iva 00360760839, dal 16 settembre 2010  al 30 giugno 2011 per la somma  di €. 7.700,00 incluso  Iva del 10%; 

 
4. Dare mandato al Responsabile del servizio contratti di procedere alla stesura della scrittura privata  da sottoporre a  

registrazione, così come previsto dall’art . 36 comma 3  del vigente Regolamento Comunale  dei contratti,  a firma del 
Responsabile dell’Area Servizi alla persona ; 

 
5. Di incaricare il Responsabile del servizio  finanziario di emettere mandato di pagamento in favore della Società 

Autolinee Fratelli Valenti s.a.s. di Valenti Luigi – Piazza degli Eroi – 98070 Longi (ME) a scadenza mensile  del 
servizio effettuato dietro presentazione di regolare fattura e con successivo separato atto di liquidazione da parte del 
Responsabile dell’Area servizi alla Persona. 

 
VISTA la scrittura privata Rep. n. 23/2010; 
 
VISTE: 
 
- la fattura n. 17 del 28 novembre  2010 acclarata in data 30 novembre 2010  al n. 7115 del  

protocollo generale dell’Ente, per l’importo di €. 855,55 (ottocentocinquantacinque/55 )  
della Ditta F.lli Valenti” s.a.s. di Valenti Luigi e C. c on sede  in Piazza degli Eroi - 
C.F.84000120836- P.Iva 00360760839- 98070 Longi (ME ), compreso Iva per il servizio di 
trasporto con scuolabus,  effettuato dal 16 settembre al 31 ottobre 2010.  

 
- la fattura n. 18 del 2 dicembre  2010 acclarata in pari data  al n. 7190 del  protocollo 

generale dell’Ente, per l’importo di €. 855,55 (ottocentocinquantacinque/55 )  della Ditta 
F.lli Valenti” s.a.s. di Valenti Luigi e C. con sed e  in Piazza degli Eroi - 
C.F.84000120836- P.Iva 00360760839- 98070 Longi (ME ), compreso Iva per il servizio di 
trasporto con scuolabus,  effettuato mese di novembre 2010 . 

 
VISTI: 
 
�  l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990,  n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997 n. 127 e il decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili dei servizi; 
�  il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e il vigente regolamento 

comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 
�  l'articolo 2 "Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 15 maggio 1997, n. 127" della legge regionale 7 settembre 

1998, n. 23, il quale conferisce ai responsabili dei servizi anche  la competenza per gli atti di gestione finanziaria concernenti 
l'assunzione di impegni di spesa e di liquidazione e la competenza per l'adozione degli atti di amministrazione, per le 
procedure d'appalto, per la presidenza delle commissioni di gara e per la stipulazione dei contratti; 

�  il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi con annessa Dotazione Organica, giusta deliberazione di n. 
158 del 14 novembre 2008  , esecutive ai sensi di legge; 

�  il provvedimento n. 16 del 12 dicembre 2001 con il quale il Sindaco ha attribuito, fra l'altro, al responsabile dei servizi, la 
competenza per gli atti di gestione, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa, così come previsto dalla predetta legge 
regionale n.23/98; 



�  il provvedimento n. 06 del 2 febbraio 2009 con il quale, tra l'altro, il Sindaco ha attribuito al Responsabile dell’Area Servizi 
alla Persona l’incarico relativo alla Posizione Organizzativa della competente area, in conformità a quanto previsto dal vigente 
Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro – Comparto EE.LL.; 

�  la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30, con la quale è stato modificato l'articolo 56 della legge 8 giugno 1990, n. 142, 
come recepito dalla Regione Siciliana; 

 
RITENUTA la propria competenza e pertanto di dover procedere alla liquidazione della 
suddetta fattura, per il servizio effettuato di trasporto alunni della scuola dell’infanzia, primaria e 
secondaria di Longi, per il periodo 16 settembre 30 novembre 2010 , alla Ditta “F.lli Valenti ” 
s.a.s. di Valenti Luigi e C. con sede in Piazza degli Eroi - C.F. 84000120836-P. Iva 
00360760839- 98070 Longi (ME) per l’ importo complessivo  di €.  1.711,10 
(millesettecentoundici/10 ) compreso Iva; 
 
Per i motivi meglio descritti in narrativa: 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di dare atto  che la  Ditta F.lli Valenti” s.a.s. di Valenti Luigi e C . ha regolarmente  
provveduto al servizio di trasporto alunni della scuola dell’infanzia, primaria e 
secondaria di primo grado con scuolabus del comune, comprensivo di manutenzione 
ordinaria, custodia e fornitura carburante, per il periodo  dal 16 settembre al 30 
novembre 2010.  

 
2) Di liquidare  le  fatture: 

- la fattura n. 17 del 28 novembre  2010 acclarata in data 30 novembre 2010  al n. 7115 del  
protocollo generale dell’Ente, per l’importo di €. 855,55 (ottocentocinquantacinque/55 )  
della Ditta F.lli Valenti” s.a.s. di Valenti Luigi e C. c on sede  in Piazza degli Eroi - 
C.F.84000120836- P.Iva 00360760839- 98070 Longi (ME ), compreso Iva per il servizio di 
trasporto con scuolabus,  effettuato dal 16 settembre al 31 ottobre 2010.  

 
- la fattura n. 18 del 2 dicembre  2010 acclarata in pari data  al n. 7190 del  protocollo 

generale dell’Ente, per l’importo di €. 855,55 (ottocentocinquantacinque/55 )  della Ditta 
F.lli Valenti” s.a.s. di Valenti Luigi e C. con sed e  in Piazza degli Eroi - 
C.F.84000120836- P.Iva 00360760839- 98070 Longi (ME ), compreso Iva per il servizio di 
trasporto con scuolabus,  effettuato mese di novembre 2010 . 

 
3) Di prelevare  la complessiva somma di €. 1.711,10 (millesettecento ) sull’ intervento n. 

1.04.05.03 cap.1, avente per oggetto “Istruzione pubblica – trasporto –refezione -
assistenza scolastica -prestazione di  servizi”  giusto impegno  n. 467/09 effettuato 
con  determinazione n. 67 del 4 settembre 2009 di questo responsabile dell’area; 

 
4) Di incaricare  il servizio finanziario, affinché provveda agli adempimenti conseguenti 

alla presente determinazione per quanto di competenza. 
 

5.Di dare atto che il CUP assegnato al progetto è I79E10001710004. 
 

6. Di dare atto  che la presente determinazione: 
- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, che è stata assicurata con gli atti precedentemente citati ; 
- va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
- va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l'ufficio Segreteria 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
SERVIZI ALLA PERSONA 

(Lombardo Rosario) 
____________________________ 

 
 
 



AARREEAA  EECCOONNOOMM II CCOO--FFII NNAANNZZII AARRII AA  
 

Visto di regolarità contabile che attesta la copert ura finanziaria, ai sensi dell'articolo 12 della le gge 
regionale 23 dicembre 2000,n.30. 
 

Longi,  9 dicembre 2010 

 
LA RESPONSABILE  

DELL'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 
(Rag. Antonina Ruffini) 

 
________________________ 

 
 

Intervento n.  1.04.05.03 cap.1 |__| Prenotazione |_X_| Impegno n. 480/10 € 2.000,00 

Intervento n.  1.04.05.03 cap.1 |__| Prenotazione |_X_| Impegno n. 
480/B.2011 

€ 5.700,00 

OGGETTO: "  istruzione pubblica – trasporto – refezione – assis tenza scolastica –

prestazioni di servizi . " 

 

Copia conforme all'originale della presente determinazione viene trasmessa a: 

|__| GIUNTA MUNICIPALE |_X_|  AREA "ECONOMICO-FINAN ZIARIA" 

|_X_| SERVIZIO AFFARI GENERALI E SEGRETERIA 

(Ufficio  per l’attività ordinaria di funzionamento  e assistenza agli uffici dell’Ente) 

|_|  “ECONOMATO”  

 
 
 
 
 

COMUNE DI LONGI 
 

- Ufficio Albo Pretorio - 
A seguito di attestazione del   Messo Comunale, 

si certifica 
che,  copia  conforme  all'originale  della  presente  determinazione,  repertoriata al n.______/2010 

dell’apposito registro, con decorrenza dal ________________________, è stata affissa all'Albo Pretorio 
dell’Ente  per 15 giorni consecutivi. 

LONGI,  ________________ 
 

IL MESSO COMUNALE                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



 


